
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 35Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea 
“g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) interessa-
do(s) abaixo relacionados, para tomar ciência e manifestar-se, no prazo de  
30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2000/252563 ESPÓLIO DE EVANDRO SANTOS DE 
AZEVEDO 

CANCELAMENTO  DE AFO-
RAMENTO MARABÁ

Em, 05.03.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 634003

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS ADMINISTRATIVOS
TERMO DE RETIFICAÇÃO

AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 
do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITI-
VO Nº 02133/084 – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRA NÃO ONEROSA expedido 
em nome de PEDRO RODRIGUES MARQUES FILHO, em 20 de dezembro 
de 2006, para o Município de São João da Ponta, com área de 85ha.55a.
59ca. (oitenta e cinco hectares, cinquenta e cinco ares e cinquenta e nove 
centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
nome do interessado:
ONDE SE LÊ: PEDRO RODRIGUES MARQUES FILHO
LEIA-SE: PEDRO RODRIGUES MARQUES
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 04 de março de 2021
BRUNO KONO
Presidente

Protocolo: 634150

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0715/2021 - ADEPARÁ, 02 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/154854, que trata da revogação de cessão 
do servidor.
RESOLVE:
I. EXCLUIR da PORTARIA Nº 1520/20 de 29 de junho de 2020, publicada 
no DOE 34270 de 02 de julho de 2020, que cedeu o servidor ANTONIO BE-
NEDITO FELIZ DANTAS, matrícula 57223174/1 para a Junta Comercial do 
Estado do Pará/ JUCEPA, REVOGA referida cessão, a contar de 01.03.21;
II. LOTAR, o servidor na Gerência de Manutenção, Segurança e Transporte/ 
GMST.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 634145

LICENÇA PRÊMIO
.

EXCLUSÃO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO DE MARÇO 21
PORTARIA Nº 0713/2021 de 02/03/21
Publicada no DOE 34505 de 03/03/21
Servidor: DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA
Matricula: 57216618/2
Triênio: 2013/2016
Período: 01.03.21 A 30.03.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 634239

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2017
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 01/03/2021 à 28/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: IFRAN MENEZES DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 634101

DIÁRIA
.

Portaria: 0840/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico as 
servidoras nas ações de atendimento a foco de Anemia Infecciosa Equina.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CAPITÃO POÇO,SANTA MARIA DO PARÁ,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 54196694/ LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/03/2021 a 19/03/2021. Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 633870
Portaria: 0843/2021 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras nos municípios visitados para fi m de classifi cação no pos-
to desta GICVF. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ,CAPANEMA,DOM ELISEU,PARAGO-
MINAS,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,ULIANÓPOLIS /PA Servidor: 00013102/ 
AROLDO GOMES NUNES (CLASSIFICADOR) / 5,5 DIÁRIAS / 15/03/2021 a 
20/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 633880
Portaria: 0842/2021 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras nos municípios visitados para fi m de classifi cação no posto 
desta GICVF. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, CAPANEMA, DOM ELISEU, PARAGO-
MINAS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 0023027/
ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO (CLASSIFICADOR) / 5,5 
DIÁRIAS / 15/03/2021 a 20/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 633877
Portaria:  0841/2021 Objetivo: Dar apoio na vigilância perifocal e noti-
fi cação de vacinação obrigatória nos focos de raiva.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: :TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL/
PA Servidor: 54186951/IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/4,5 DIÁRIAS / 15/03/2021 a 19/03/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 633874

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0128/2021 - Publicada no DOE nº 34.509 de 05/03/2021.
Onde se lê: Extensionista Rural lI
Leia-se: Extensionista Rural I

Protocolo: 634119

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 010/2021
Data de Assinatura: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 04/03/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento  de água 
mineral natural em conformidade com as especifi cações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 1 do Edital.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Ação: 4120008338C – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – TESOURO DO ESTADO
Município: MARITUBA
Valor Global: R$ 8.970,00 (Oito mil novecentos e setenta reais)
Contratada: Empresa LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Paulo Assunção nº10 B, Bairro: Icuí Guajará, CEP: 67.125-
220 – Ananindeua-Pará
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 634096

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 016/2021;BENEFICIÁRIO:-
THÉSSYO NYRLANO A. DOS SANTOS;MATRÍCULA:54192395;FUNÇÃO:EXT. 
RUAL II;OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS DE PONTO PAGAMEN-
TO;MUNICÍPIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 633913
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 14/2021:BENEFICIÁRIO: 
DANIELE FEITOSA DA ROCHA; Matrícula: 57211774; Função: Extensionis-
ta Rural II; PROGRAMA:1491; PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE:0661; 
OBJETIVO: Liberação de recurso para despesas Operacionais visando aten-
der as ações de ATER do PROATER 2021;MUNICÍPIO: Santo Antônio do 
Tauá; Elemento de Despesa: 33903996 R$1.000,00; Prazo para Aplicação 
do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR 
DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 634104


